

上海贝岭股份有限公司

2003 年第三季度报告

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 本季度财务报告未经审计。
- 1.3 公司董事长方培琦先生、总经理马迈先生及财务部经理夏宽云先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	上海贝岭	
股票代码	600171	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	严海容	马 丽
联系地址	上海市宜山路 810 号	上海市宜山路 810 号
电话	64850700-157	64850700-157
传真	64854424	64854424
电子邮箱	bloffice@bellin.com.cn	bloffice@bellin.com.cn

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,979,699,286.89	1,599,717,514.83	23.7%
股东权益(不含少数股东权益)	1,737,875,953.42	1,344,652,719.40	29.2%
每股净资产	2.84	2.38	19.3%
调整后的每股净资产	2.82	2.36	19.5%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额		41,155,619.25	
每股收益	0.016	0.094	-71.5%
净资产收益率	0.57%	3.30%	-75.3%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.56%	3.29%	-73.1%
非经常性损益项目	金额(单位:人民币元)		
营业外收支净额	33,703.22		
补贴收入(所得税)	205,771.16		
合计	239,474.38		

2.2.2 利润表

合 并 利 润 表

编制单位：上海贝岭股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	行次	2003 年 1 - 9 月	2002 年 1 - 9 月	2003 年 7 - 9 月	2002 年 7 - 9 月
一、主营业务收入	1	577,505,758.50	575,931,451.14	151,256,597.51	199,686,870.45
减：主营业务成本	2	475,400,184.40	415,108,979.10	135,103,056.17	147,931,137.84
主营业务税金及附加	3		-6,770.63		-6,770.63
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	4	102,105,574.10	160,829,242.67	16,153,541.34	51,762,503.24
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	5	624,460.05	719,382.01	228,940.59	155,087.70
减：营业费用	6	9,355,264.83	6,748,665.62	2,743,386.67	2,619,224.44
管理费用	7	50,132,596.77	55,540,930.95	9,625,676.04	22,433,577.32
财务费用	8	-4,625,233.28	-4,037,049.00	-1,740,487.94	-1,029,766.86
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10	47,867,405.83	103,296,077.11	5,753,907.16	27,894,556.04
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	11	5,247,648.61	4,665,065.03	1,123,998.86	1,645,135.36
补贴收入	12	9,183,012.55	5,795,694.17	4,049,962.20	1,838,673.31
营业外收入	13	105,250.13	5,739,773.19	31,090.00	3,430,517.67
减：营业外支出	14	71,546.91	284,516.42	15,699.64	100,863.06
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	15	62,331,770.21	119,212,093.08	10,943,258.58	34,708,019.32
减：所得税	16	4,899,716.61	5,608,750.12	1,038,727.94	2,604,854.87
少数股东损益（合并报表填列）	17				
加：未确认的投资损失（合并报表填列）	18				
五、净利润（亏损以“-”号表示）	20	57,432,053.60	113,603,342.96	9,904,530.64	32,103,164.45

母 公 司 利 润 表

项 目	行次	2003 年 1 - 9 月	2002 年 1 - 9 月	2003 年 7 - 9 月	2002 年 7 - 9 月
一、主营业务收入	1	204,990,979.22	234,283,433.70	64,860,956.55	66,804,249.65
减：主营业务成本	2	157,890,577.10	158,566,355.77	51,242,797.57	48,431,748.38
主营业务税金及附加	3				
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	4	47,100,402.12	75,717,077.93	13,618,158.98	18,372,501.27
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	5	620,325.71	732,775.96	228,940.59	152,540.40
减：营业费用	6	5,355,514.94	4,288,684.10	1,974,431.64	1,633,611.32
管理费用	7	35,730,879.23	37,014,472.96	8,657,739.42	15,293,538.61
财务费用	8	-4,927,278.66	-3,737,000.31	-1,890,142.39	-449,547.77
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10	11,561,612.32	38,883,697.14	5,105,070.90	2,047,439.51
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	11	38,516,578.00	64,517,575.37	1,849,101.95	25,851,891.14
补贴收入	12	8,967,041.39	5,417,784.17	3,844,191.04	1,556,643.31
营业外收入	13	105,247.10	5,739,773.19	31,090.00	3,430,517.67
减：营业外支出	14	28,623.68	260,993.44	14,154.68	88,833.71
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	15	59,121,855.13	114,297,836.43	10,815,299.21	32,797,657.92
减：所得税	16	2,020,599.05	694,493.47	910,768.57	694,493.47
少数股东损益（合并报表填列）	17				
加：未确认的投资损失（合并报表填列）	18				
五、净利润（亏损以“-”号表示）	20	57,101,256.08	113,603,342.96	9,904,530.64	32,103,164.45

2.3 报告期末股东总人数为 121847 名

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

本报告期内，由于国内无线和移动通讯的发展，程控交换机市场萎缩，公司主要产品程控交换机用集成电路受到巨大冲击，产品销售及利润较去年同期有较大下降。公司积极推进产品结构调整，加大消费类等新产品开发及市场开拓的力度，三季度新产品销售占主营业务收入的比重有较大幅度的上升，母公司主营业务收入与去年同期基本持平。本报告期内，公司转让了所持有的上海先进半导体制造有限公

司25.22%的股权，从2003年7月起，公司不再对该公司合并报表。7~9月公司实现主营业务收入15125.7万元，主营业务利润1615.4万元。

本报告期公司实施了配股方案，使公司股本增加了4778.8321万股，共募集资金3.36亿元，公司正在积极推进配股项目的建设进程。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
微电子产品生产、销售	577,505,758.50	475,400,184.40	17.68%
关联交易情况	关联交易金额66,520,272.08元。 关联交易的定价原则以市场交易价格为基准，双方协商定价。		

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□ 适用 √ 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

√ 适用 □ 不适用

单位金额：人民币万元

项目	2003年7-9月		2003年1-6月	
	金额	占利润总额比例%	金额	占利润总额比例%
主营业务利润	1,615.35	147.61%	8,595.20	167.26%
其他业务利润	22.89	2.09%	39.55	0.77%
期间费用	1,062.86	97.12%	4,423.41	86.08%
投资收益	112.40	10.27%	412.36	8.02%
补贴收入	405.00	37.01%	513.31	9.99%
营业外收支净额	1.54	0.14%	1.83	0.04%
利润总额	1,094.33	100.00%	5,138.85	100.00%

（1） 主营业务利润占利润总额的比例比上半年下降 19.65%，主要由于报告期电子元器件配套服务毛利率下降以及财务报表合并范围发生变化所致；

（2） 补贴收入占利润总额的比例增加主要是今年二季度增值税退税集中在本报告期到帐所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

√ 适用 □ 不适用

由于本报告期财务报表合并范围发生变化，因而本季度主营业务收入及主营业务利润均有所下降。

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期主营业务毛利率与前一报告期相比下降 47%，主要由于报告期电子元器件配套服务毛利率下降以及财务报表合并范围发生变化所致。

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

- (1) 本报告期公司实施了配股方案,《股份变动公告》刊登于 2003 年 8 月 26 日的《中国证券报》、《上海证券报》及《证券时报》。
- (2) 为了推进公司在张江投资的 8 英寸芯片生产线项目的进程,公司意向与上海张江(集团)有限公司合资组建由公司控股的有限公司。详见刊登于 2003 年 9 月 26 日《中国证券报》、《上海证券报》及《证券时报》的公告。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☒ 适用 ☐ 不适用

- (1) 上海贝岭股份有限公司于 2003 年 7 月 4 日召开了 2003 年第一次临时股东大会审议并通过了转让公司所持有的 25.22%先进股权的议案。日前,该股权转让事宜已经国家有关部门的批准并完成了工商变更(备案)。本次股权转让完成后,上海贝岭股份有限公司仍持有上海先进半导体制造有限公司 7.76%的股权。从 2003 年 7 月起将对该公司的长期投资改为成本法核算。
- (2) 其他会计政策、会计估计等无变化。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐ 适用 ☒ 不适用

上海贝岭股份有限公司

董事长：方培琦

2003 年 10 月 28 日

附录：

(一) 资产负债表

编制单位：上海贝岭股份有限公司

2003 年 9 月 30 日

金额单位：人民币元

资 产	行次	期 末 数		年 初 数	
		母公司	合并	母公司	合并
流动资产：					
货币资金	1	787,343,254.93	793,318,482.89	442,252,321.30	566,603,911.91
短期投资	2	11,715,339.32	11,715,339.32	16,557,369.32	16,557,369.32
应收票据	3	32,394,981.53	32,394,981.53	48,631,268.94	48,631,268.94
应收股利	4				
应收利息	5				
应收帐款	6	69,293,205.07	136,974,166.17	56,743,963.14	115,870,933.06
其他应收款	7	262,981,369.38	263,356,962.67	6,213,358.66	7,840,727.52
预付帐款	8	3,157,531.29	3,159,107.67	777,599.03	6,280,612.68
应收补贴款	9		140,433.31		
存 货	10	70,710,951.78	87,430,258.60	83,097,569.84	129,655,001.92
待摊费用	11	490,674.89	490,674.89	402,223.37	464,103.37
一年内到期的长期债权投资	21				
其他流动资产	24				
流动资产合计	30	1,238,087,308.19	1,328,980,407.05	654,675,673.60	891,903,928.72
长期投资：					
长期股权投资	31	156,176,260.16	140,037,555.00	375,390,937.12	25,995,360.51
长期债权投资	32	9,036.00	9,036.00	9,036.00	9,036.00
长期投资合计	33	156,185,296.16	140,046,591.00	375,399,973.12	26,004,396.51
其中：合并价差（贷差以“-”号表示，合并报表填列）	34		2,269,305.57		-32,955,765.39
其中：股权投资差额（贷差以“-”号表示，合并报表填列）	35				
固定资产：					
固定资产原值	39	677,617,688.09	678,381,398.95	672,068,054.36	1,141,093,415.59
减：累计折旧	40	549,044,958.77	549,365,266.05	528,019,962.80	826,555,911.71
固定资产净值	41	128,572,729.32	129,016,132.90	144,048,091.56	314,537,503.88
减：固定资产减值准备	42				
固定资产净额	43	128,572,729.32	129,016,132.90	144,048,091.56	314,537,503.88
工程物资	44				
在建工程	45	345,904,176.44	345,904,176.44	270,061,094.95	328,534,422.11
固定资产清理	46				
固定资产合计	50	474,476,905.76	474,920,309.34	414,109,186.51	643,071,925.99
无形资产及其他资产：					
无形资产	51	27,012,800.67	27,088,667.42	28,134,888.90	28,134,888.90
长期待摊费用	52	8,540,715.31	8,663,312.08	10,564,506.39	10,602,374.71
其他长期资产	53				
无形资产及其他资产合计	54	35,553,515.98	35,751,979.50	38,699,395.29	38,737,263.61
递延税项：					
递延税款借项	56				
资产总计	60	1,904,303,026.09	1,979,699,286.89	1,482,884,228.52	1,599,717,514.83

负债及股东权益	行次	期 末 数		年 初 数	
		母公司	合并	母公司	合并
流动负债：					
短期借款	61		21,996,504.00		15,662,130.60
应付票据	62	7,019,569.23	7,019,569.23	6,824,501.92	6,824,501.92
应付帐款	63	34,935,467.60	80,932,853.18	25,321,870.88	91,460,214.88
预收帐款	64	4,225,836.59	4,225,836.59	4,012,619.79	4,923,298.80
应付工资	65	5,292,974.27	5,294,632.45	5,478,350.33	8,463,062.17
应付福利费	66	4,187,294.77	5,630,375.99	4,834,272.71	11,256,923.72
应付股利	67			33,885,852.00	33,885,852.00
应交税金	68	3,854,296.43	4,074,955.25	1,257,137.28	-1,737,172.25
其他应交款	69	3,442.78	3,442.78	4,808.60	4,808.60
其他应付款	70	5,485,572.94	11,204,893.96	5,504,987.29	28,270,549.73
预提费用	71	1,822,618.06	1,840,270.04	1,307,108.32	6,250,625.26
预计负债	72				
一年内到期的长期负债	78				
其他流动负债	79				
流动负债合计	80	66,827,072.67	142,223,333.47	88,431,509.12	205,264,795.43
长期负债：					
长期借款	81				
应付债券	82				
长期应付款	83				
专项应付款	84	99,600,000.00	99,600,000.00	49,800,000.00	49,800,000.00
其他长期负债	85				
长期负债合计	87	99,600,000.00	99,600,000.00	49,800,000.00	49,800,000.00
递延税项：					
递延税款贷项	89				
负债合计	90	166,427,072.67	241,823,333.47	138,231,509.12	255,064,795.43
少数股东权益（合并报表填列）	91				
股东权益：					
股 本	92	612,552,521.00	612,552,521.00	564,764,200.00	564,764,200.00
资本公积	93	705,957,959.19	705,957,959.19	417,624,302.25	417,624,302.25
盈余公积	94	97,988,528.55	119,390,423.33	97,988,528.55	119,065,669.18
其中：法定公益金	95	32,662,842.85	32,662,842.85	32,662,842.85	32,662,842.85
减：未确认的投资损失 （合并报表填列）	96				
未分配利润	97	321,376,944.68	299,975,049.90	264,275,688.60	243,198,547.97
外币报表折算差额 （合并报表填列）	98				
股东权益合计	99	1,737,875,953.42	1,737,875,953.42	1,344,652,719.40	1,344,652,719.40
负债和股东权益总计	100	1,904,303,026.09	1,979,699,286.89	1,482,884,228.52	1,599,717,514.83

企业负责人：方培琦

总经理：马迈

财务负责人：夏宽云

制表人：马维华

(二) 利 润 表

合 并 利 润 表

编制单位：上海贝岭股份有限公司

金额单位：人民币元

项 目	行次	2003 年 1 - 9 月	2002 年 1 - 9 月	2003 年 7 - 9 月	2002 年 7 - 9 月
一、主营业务收入	1	577,505,758.50	575,931,451.14	151,256,597.51	199,686,870.45
减：主营业务成本	2	475,400,184.40	415,108,979.10	135,103,056.17	147,931,137.84
主营业务税金及附加	3		-6,770.63		-6,770.63
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	4	102,105,574.10	160,829,242.67	16,153,541.34	51,762,503.24
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	5	624,460.05	719,382.01	228,940.59	155,087.70
减：营业费用	6	9,355,264.83	6,748,665.62	2,743,386.67	2,619,224.44
管理费用	7	50,132,596.77	55,540,930.95	9,625,676.04	22,433,577.32
财务费用	8	-4,625,233.28	-4,037,049.00	-1,740,487.94	-1,029,766.86
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10	47,867,405.83	103,296,077.11	5,753,907.16	27,894,556.04
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	11	5,247,648.61	4,665,065.03	1,123,998.86	1,645,135.36
补贴收入	12	9,183,012.55	5,795,694.17	4,049,962.20	1,838,673.31
营业外收入	13	105,250.13	5,739,773.19	31,090.00	3,430,517.67
减：营业外支出	14	71,546.91	284,516.42	15,699.64	100,863.06
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	15	62,331,770.21	119,212,093.08	10,943,258.58	34,708,019.32
减：所得税	16	4,899,716.61	5,608,750.12	1,038,727.94	2,604,854.87
少数股东损益（合并报表填列）	17				
加：未确认的投资损失（合并报表填列）	18				
五、净利润（亏损以“-”号表示）	20	57,432,053.60	113,603,342.96	9,904,530.64	32,103,164.45

母 公 司 利 润 表

项 目	行次	2003 年 1 - 9 月	2002 年 1 - 9 月	2003 年 7 - 9 月	2002 年 7 - 9 月
一、主营业务收入	1	204,990,979.22	234,283,433.70	64,860,956.55	66,804,249.65
减：主营业务成本	2	157,890,577.10	158,566,355.77	51,242,797.57	48,431,748.38
主营业务税金及附加	3				
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	4	47,100,402.12	75,717,077.93	13,618,158.98	18,372,501.27
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	5	620,325.71	732,775.96	228,940.59	152,540.40
减：营业费用	6	5,355,514.94	4,288,684.10	1,974,431.64	1,633,611.32
管理费用	7	35,730,879.23	37,014,472.96	8,657,739.42	15,293,538.61
财务费用	8	-4,927,278.66	-3,737,000.31	-1,890,142.39	-449,547.77
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10	11,561,612.32	38,883,697.14	5,105,070.90	2,047,439.51
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	11	38,516,578.00	64,517,575.37	1,849,101.95	25,851,891.14
补贴收入	12	8,967,041.39	5,417,784.17	3,844,191.04	1,556,643.31
营业外收入	13	105,247.10	5,739,773.19	31,090.00	3,430,517.67
减：营业外支出	14	28,623.68	260,993.44	14,154.68	88,833.71
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	15	59,121,855.13	114,297,836.43	10,815,299.21	32,797,657.92
减：所得税	16	2,020,599.05	694,493.47	910,768.57	694,493.47
少数股东损益（合并报表填列）	17				
加：未确认的投资损失（合并报表填列）	18				
五、净利润（亏损以“-”号表示）	20	57,101,256.08	113,603,342.96	9,904,530.64	32,103,164.45

企业负责人：方培琦

总经理：马迈

财务负责人：夏宽云

制表人：马维华

(三) 现金流量表

2003 年 1 - 9 月

编制单位：上海贝岭股份有限公司

单位：人民币元

项 目	行次	母公司	合 并
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	223,129,528.42	470,358,275.01
收到的税费返还	2	10,580,202.78	10,791,597.78
收到的其他与经营活动有关的现金	3	14,724,067.49	14,753,423.60
经营活动现金流入小计	5	248,433,798.69	495,903,296.39
购买商品、接受劳务支付的现金	6	107,822,564.64	359,919,391.15
支付给职工以及为职工支付的现金	7	50,373,586.89	52,765,672.99
支付的各项税费	8	17,770,994.62	19,786,137.02
支付的其他与经营活动有关的现金	9	20,960,604.30	22,276,475.98
经营活动现金流出小计	10	196,927,750.45	454,747,677.14
经营活动现金流量净额	11	51,506,048.24	41,155,619.25
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资所收到的现金	12	0.00	0.00
取得投资收益所收到的现金	13	2,225,150.00	113,750.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金	14	63,120.00	63,171.00
收到的其他与投资活动有关的现金	15	8,911,075.14	8,911,075.14
投资活动现金流入小计	16	11,199,345.14	9,087,996.14
购建固定资产、无形资产其他长期资产所支付的现金	18	75,232,291.37	75,332,052.59
投资所支付的现金	19	1,655,420.00	1,655,420.00
支付的其他与投资活动有关的现金	20	1,077,540.00	112,561,179.20
投资活动现金流出小计	22	77,965,251.37	189,548,651.79
投资活动产生的现金流量净额	25	-66,765,906.23	-180,460,655.65
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金	26	336,121,977.94	336,121,977.94
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27	0.00	0.00
借款所收到的现金	28	0.00	53,848,418.85
收到的其他与筹资活动有关的现金	29	49,800,000.00	49,800,000.00
筹资活动现金流入小计	30	385,921,977.94	439,770,396.79
偿还债务所支付的现金	31	0.00	47,513,214.16
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32	25,198,711.20	25,778,036.52
其中：支付少数股东的股利	33		
支付的其他与筹资活动有关的现金	34	383,680.69	383,680.69
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35		
筹资活动现金流出小计	36	25,582,391.89	73,674,931.37
筹资活动产生的现金流量净额	40	360,339,586.05	366,095,465.42
四、汇率变动对现金的影响	41	11,205.57	-75,858.04
五、现金及现金等价物净增加额	42	345,090,933.63	226,714,570.98

补 充 资 料	行次	母 公 司	合 并
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：			
净利润（亏损以“-”号填列）	43	57,101,256.08	57,432,053.60
加：少数股东本期损益（亏损以“-”号表示）	44		
减：未确认的投资损失	45		
加：计提的资产减值准备	46		118,748.36
固定资产折旧	47	21,024,995.97	21,120,295.26
无形资产摊销	48	1,122,088.23	1,046,221.47
长期待摊费用摊销	49	2,023,791.08	1,939,062.63
待摊费用减少（减：增加）	50	-88,451.52	-26,571.52
预提费用增加（减：减少）	51	515,509.74	4,410,355.21
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	52	-76,623.42	-31,090.00
固定资产报废损失	53	0.00	3,362.07
财务费用	54	-11,675.64	494,637.44
投资损失（减：收益）	55	-37,414,923.20	-4,145,993.80
递延税款贷项（减：借项）	56	0.00	0.00
存货的减少（减：增加）	57	12,386,618.06	42,224,743.32
经营性应收项目的减少（减：增加）	58	-13,110,376.02	-99,623,691.73
经营性应付项目的增加（减：减少）	59	8,033,838.88	16,193,486.94
其他	60	0.00	0.00
经营活动产生的现金流量净额	65	51,506,048.24	41,155,619.25
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本	66		
一年内到期的可转换公司债券	67		
融资租入固定资产	68		
3. 现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额	69	787,343,254.93	793,318,482.89
减：现金的期初余额	70	442,252,321.30	566,603,911.91
加：现金等价物的期末余额	71		
减：现金等价物的期初余额	72		
现金及现金等价物净增加额	73	345,090,933.63	226,714,570.98

企业负责人：方培琦

总经理：马迈

财务负责人：夏宽云

制表人：马维华